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Úvod

Guignol je bezpochyby najvýraznejšou postavou francúzskeho bábkového divadla

19. storočia. Bábka, ktorej predstavenie uchvátilo Ionesca natoľko, že svoju kariéru navždy

spojil s divadlom, je dodnes dobre známa väčšine Francúzov, hlavne z okolia Lyonu.

Guignol v roku 2008 slávi svoju 200 ročnú históriu a od svojho vzniku prešla osobnosť

bábky, forma predstavení aj obsah hier mnohými zmenami. Je zvláštne, že napriek dlhej

tradícii existuje len málo odborných diel, ktoré by sa pokúsili o hlbšiu analýzu fenoménu

divadla Guignol, alebo ktoré by skúmali príčiny jeho pretrvávajúcej prítomnosti na

divadelnej scéne. V archívoch Medzinárodnej bábkárskej únie (Union internationale de la

marionnette) nájdeme množstvo hier repertoáru francúzskeho jarmočného divadla 19.

storočia a medzi nimi aj veľký počet hier divadla Guignol. Zbierok hier vydaných na

začiatku 20. storočia je už oveľa menej a texty súčasných predstavení sú raritou.

O pôvode bábky a jej historickom vývoji existuje niekoľko diel. Za jedno

z najcennejších je považovaný Lyonský Guignol (Le Guignol lyonnais) lyonského autora

Tancrèda de Visana, jedného zo zakladateľov združenia Spolok priateľov Lyonu a

Guignola (Société des Amis de Guignol et de Lyon), ktorý existuje dodnes. Tancrède de

Visan na začiatku 20. storočia vyhľadal a zhromaždil už existujúce záznamy a dokumenty

o pôvode bábky Guignol a o jej vývoji v 19. storočí. Jeho kniha bola posledný krát vydaná

v roku 2004 vydavateľstvom Gérard Tisserand. Od tej doby vyšlo ešte niekoľko ďaľších

diel, ktoré sa zaoberajú rôznymi teóriami o vzniku bábky, napríklad kniha Guignol,

lyonská bábka (Guignol, marionnette lyonnaise), ktorej autorom je Jean-Paul Tabey, alebo

štúdie Guignol, Mourguetovci (Guignol, les Mourguet), či Skutočný Guignolov príbeh

(L’histoire véritable de Guignol) od Paula Fournela. Žiadna z nich však neponúka

podrobnejší výklad Guignolovej pozície v súčasnom frankofónnom divadle.

V roku 1913 vznikol Spolok priateľov Guignola, v roku 1947 sa premenoval na

Spolok priateľov Lyonu a Guignola. Cieľom tejto jedinečnej inštitúcie je, ako sa dočítame

na jej internetových stránkach1, zachovávať a vyučovať lyonské tradície, jazyk a ducha,

Guignolovu históriu a propagovať jeho divadlo. Spolok organizuje prednášky na

najrôznejšie témy týkajúce sa Lyonu, v spolupráci s bábkovými divadlami pripravuje

divadelné predstavenia a zaisťuje kurzy výuky lyonského nárečia. V rámci svojich aktivít

1 http://amisdeguignol.free.fr/index.html
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však Spolok priateľov Lyonu a Guignola nikdy neinicioval žiadny prieskum, ktorý by

poskytol obraz o Guignolovej roli v dnešných hrách.

Guignol je narozdiel od ostatných niekdajších regionálnych bábok stále prítomný

na scénach bábkových divadiel. Je táto prítomnosť iba prejavom zachovávania vybraných

kultúrnych tradícií? Alebo sa jeho predstavenie dokázalo natoľko prispôsobiť modernému

publiku, že oslovuje stále nových a nových divákov?

Špecializovaná literatúra teda na tieto otázky odpovede neponúka. Skôr sa pokúša

odhaliť už zrejme natrvalo ukryté okolnosti vzniku bábky, alebo sleduje jej počiatočný

vývoj. V dobe, keď môžme pozorovať nesmiernu rôznorodosť foriem a spôsobov

spracovania bábkových predstavení by ale mohlo byť zaujímavé zistiť, akú rolu hrá dnes

Guignol v neprebernom množstve ostatných marionet, do akej miery reaguje na dnešnú

spoločnosť a aké obecenstvo oslovuje.

Hlavným zámerom mojej diplomovej práce bude pokúsiť sa nájsť odpoveď na

nastolené otázky. Prvým pozastavením bude objasnenie okolností vzniku a vývoj bábky

Guignol. V tejto časti sa budeme venovať rôznym domienkam o zrode bábky a jej mena,

budeme skúmať ranný vývoj predstavení a publikum, ktoré na začiatku oslovovala, a

budeme čerpať z dostupnej odbornej literatúry.

Druhým momentom bude vykreslenie jej osobnosti v tradičných hrách. Budeme

skúmať typy hier, v ktorých sa Guignol v mladosti objavoval a jeho vyjadrovanie, ktoré ho

nielen spájalo s Lyonom, ale zároveň fungovalo ako nástroj, prostredníctvom ktorého

vznikalo komično. V tejto časti sa tiež zamyslíme nad témami tradičných hier a

rozoberieme jednu z hier typických pre pôvodný repertoár divadla Guignol.

Tretím, najdôležitejším momentom bude analýza súčasných predstavení, v ktorých

Guignol figuruje. Budeme sa opierať o výskum u bábkových divadiel, ktoré sú členmi

Národnej asociácie bábkových divadiel a pridružených umení vo Francúzsku. V tejto časti

skúsime odhaliť, nakoľko sa bábka dokázala prispôsobiť požiadavkom moderného diváka

a reagovať na súčasné dianie. V prvej chvíli sa pokúsime zistiť, koľko bábkárských

spoločností má túto lyonskú postavičku vo svojom repertoári a získať predstavu o jej

najčastejších rolách v súčasných hrách, v meste jej zrodu – v Lyone – a potom v celom

Francúzsku. Vzápätí sa zamyslíme nad niekoľkými hrami, v ktorých sa objavuje Guignol

v menej obvyklých rolách, a budeme skúmať nakoľko sa líšia od jeho tradičného

repertoáru a najčastejšej pozície v jeho dnešnom repertoári. Podrobnejšie sa zameriame na

hru jedného švajčiarskeho frankofónneho divadla, ktoré vytvorilo predstavenie s bábkou,

ktorá má plniť funkciu Guignola dnešnej doby.

3

V samom závere sa budeme krátko zaoberať Guignolovými súčasníkmi z iných

regiónov a európskymi bábkami, ktoré boli Guignolovi pri jeho vzniku podobné.

Predstavíme tiež názory vybraných divadiel na pozíciu Guignola v dnešnom bábkovom

svete.
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Okolnosti vzniku a historický vývoj divadla Guignol

Pôvod mena Guignol

Podľa Tancrèda de Visana2 je pôvod mena Guignol nejasný a tak vytvára priestor

pre mnohé interpretácie. Čitateľovi ponúka niekoľko najpravdepodobnejších domienok.

Podľa jeho prvej tézy má Guignol pôvod v Taliansku, podobne ako veľké množstvo

bábok (Polichinelle, Pierrot, Arlequin), ktoré sa v devätnástom storočí dostali do

Francúzska s Commediou dell’Arte a preslávili sa tu. Obchodné vzťahy Lyonu, kde sa

Guignol prvý krát objavuje, a Talianska sú dobre známe. De Visan tiež spomína, že v

zbierke anekdot Chasse Ennuy, vydanej Louisom Garonom vo Francúzsku v prvej polovici

sedemnásteho storočia, vystupuje niekoľko Talianov žijúcich v Lyone. Autor ich

vykresľuje ako veľkých zabávačov. Jeden z nich sa mal volať Jean Chignol a pochádzať

z Lombardie, z mestečka Chignolo. Meno si mohol vyslúžiť podľa svojho mesta. Guignol

mohol následne dostať meno po tomto talianskom zabávačovi. Túto tézu by mohol tiež

potvrdzovať fakt, že v niektorých častiach Francúzska sa Guignolovi dodnes hovorí

Chignol.

Druhou, podľa de Visana pravdepodobnejšou tézou, je, že Lyončan Laurent

Mourguet, tvorca a majiteľ bábky Guignol, vystupoval najprv s talianskymi bábkami,

hlavne s Polichinellom. Mourguet mal vraj za suseda rovnako veselého tkáča akým bol on

sám a radil sa s ním o svojich predstaveniach a hrách. Ak sa susedovi páčili a zdali sa mu

vtipné, komentoval ich slovami „C’est guignolant!“. Mourguet potom tento výraz mohol

začať používať pri predstaveniach, a tak novej bábke prischlo meno Guignol.

De Visan popiera teóriu, že by sme za menom bábky mohli hľadať slovo „guignon“

(smola, nešťastie). Podľa neho je prechod od „guignon“ ku „guignol“ nelogický, pretože


[…]


contacté 182 compagnies de marionnettistes. Ce sondage a beaucoup contribué à mon

étude sur la position de Guignol dans le théâtre contemporain. Il est rare qu’une compagnie

de théâtre ait le personnage de Guignol dans son répertoire et joue, de temps en temps, des

spectacles avec lui. Les théâtres de Guignol sont tous des théâtres spécialisés.

J’ai aussi appris que la majorité des théâtres de marionnettes n’ont pas le

personnage de Guignol dans leur répertoire et que seuelement vingt théâtres environ jouent

des spectacles avec Guignol, dont dix à Paris ou en banlieue parisienne. Mon sondage a

aussi montré que les pièces des théâtres parisiens sont toutes destinées aux enfants, même

si, par euphemisme, elles sont appelées „spectacles tout public“. Dans ces contes de fées

récentes, à Paris et même ailleurs en France, Guignol se retrouve parmi de nombreux

personnages divers, souvent très modernes: animaux, princesses, rois, sorcières, voleurs,

bandits, policiers, etc. Il voyage aux pays exotiques et apparaît dans les pièces qui doivent

instruire et éduquer les enfants. Il a délaissé le parler lyonnais et son métier de canut ou

d’ouvrier. A l’extérieur de Lyon, les pièces du répertoire classique sont très rares. Dans la

majorité des théâtres, Guignol est donc un personnage pour le jeune public, qui doit, avant

toute chose, amuser ou instruire les enfants.
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A Lyon, il y a 4 théâtres qui jouent régulièrement des pièces de Guignol. A la

différence des scènes du reste de la France, il est possible d’y assister aux pièces du

répertoire traditionnel, destinées aux enfants. Seulement deux théâtres lyonnais, Théâtre

Guignol de Lyon et La Maison de Guignol, organisent régulièrement des spectacles pour

adultes. Il s’agit souvent d’une soirée où les acteurs jouent d’abord un impromptu

d’actualité, ensuite une pièce du répertoire traditionnel et enfin racontent l’histoire de

Guignol. Le public des théâtres pour adultes est formé surtout des touristes. Il semble donc

que la majorité des marionnettistes, lyonnais ou non, réussissent peu à attirer le public

adulte local. Dans le répertoire traditionnel ou non, ce n’est que pour les enfants que

Guignol est un héros. Cela est peut-être dû au fait qu’on n’associe plus, aujourd’hui,

marionnettes et adultes. On pourrait dire que Guignol n’est pas assez convaincant pour les

adultes, qui ont, aujourd’hui, bien d’autres sources de divertissement que le théâtre des

marionnettes. Ils n’arrivent pas à s’identifier à ce petit pantin qu’ils connaissent de leur

enfance. Ils ne le regardent plus comme leur porte-voix, ils sont libres de manifestrer

librement leurs opinions.

Il y a, pourtant, quelques marionnettistes qui ont eu l’idée d’intégrer Guignol dans

un spectacle pour adultes, non-typique pour Guignol. Ainsi Louis Calaferte fait recours à

lui dans sa pièce Un riche trois pauvres, pour donner à Guignol le rôle de celui qui punit,

avec le bâton, d’une manière très cruelle, les autorités responsables pour la souffrance des

hommes.

Philip Ségura perçoit la marionnette lyonnaise comme un mythe incarnant les

valeurs traditionnelles, menacées par la „fabrication“ des hommes superficiels et vides.

Pierre-Alain Rolle du théâtre Guignol à Roulettes s’est inspiré de Guignol pour

créer un „nouveau zéro des temps modernes“, Mr Spitch. Cet adolescent joyeux, tout à fait

ancré dans le présent par sa langue actuelle et par son comportement, diffère de Guignol

par son apparence. Pourtant, il se rapproche de lui par son esprit frondeur. Il réagit, comme

Guignol des pièces traditionnels, aux autorités de son époque: l’art abstrait, la drogue, la

drague, la police, le racisme etc.

La tradition des spectacles des marionnettes régionales françaises, contemporaines

de Guignol, comme Lafleur ou Barbizier, est faible, presque inexistante. Ses homologues

étrangers ont connu un sort similaire à celui de Guignol: après une période de la gloire, où

ils représentaient les petites gens contre l’autorité et l’injustice, ils sont devenus des
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marionnettes nationales et font aujourd’hui partie du répertoire pour les enfants. La

majorité des marionnettistes français perçoivent Guignol comme une marionnette

importante pour son époque, qui a connu la gloire au niveau national et qui est toujours

présente dans le théâtre contemporain, même si elle est devenue un spectacle pour enfants.

Ceux qui créent ou jouent des spectacles pour Guignol aujourd’hui, essaient de continuer la

tradition. Pour certains, c’est plus qu’une tradition; c‘est une vocation toujours renouvelée,

qui fait vivre (et non seulement commémorer) Guignol.
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Obrazová príloha

Obr. 1. Gnafron, Madelon a Guignol. Pôvodné bábky z dielne Laurenta Mourgueta,
zachované v Musée de Gadagne v Lyone.142

Obr. 2. Guignol a bosorka v jednom z predstavení spolku Zonzons.143

142 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z
<http://www.museegadagne.com/collections/marionnettes/guignol.html>
143 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <
http://www.culture.lyon.fr/culture/sections/fr/theatre/nos_dossiers/guignol_et_marionnettes>
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Obr. 3. Guy Baldet z divadla Chignolo a jeho Guignol.144

Obr. 4. Mr Spitch a jeho tvorca Pierre-Alain Rolle.145

144 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <http://www.theatre-chignolo-guignol.com/html/photos.html>
145 [online]. [cit. 2008-08-20]. Dostupné z <http://www.guignol.ch/spectacles/spitch/complet.pdf>
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