Posudek školitele na diplomovou práci Zuzany Lamperové
VZNIK, VYVOJ A PODSTATA BABKY GUIGNOL VO FRANCUZSKOM

DIVADLE A JEJ SUCASNE SPRACOVANIE

Studie Zuzany Lamperové patří k onomu nepříliš častému typu diplomových
prací vznikajících u příležitosti konkrétního historického výročí. V tomto případě jde
o dvě stě let lyonského Guignola, populární lidové loutky i významného
celospolečenského fenoménu. (Pokud jsou mé informace správné, jedná se zároveň
o vůbec první diplomovou práci věnovanou problematice loutkového divadla a
obhajovanou na Ústavu románských studií.)

Své velmi zajímavé literárněhistorické analýzy studentka řadí důsledně

chronologicky. První kapitola je věnována okolnostem vzniku a následnému vývoji
tohoto specifického typu maňáska. Guignol se rodí kolem roku 1808 v prostředí
lyonských řemeslníků a dělníků, jejichž nářečí, svérázné názory, materiální zájmy i
způsob života více méně přebírá, jen je umocňuje a dotahuje do všech absurdně
komických důsledků.

K tomu, že se z původně ústně šířených a volně improvizovaných skečů staly
skutečné divadelní hry s pevným scénářem, paradoxně přispěla cenzurní opatření
zavedená Napoleonem III. a vyžadující složité státní schvalování předem

odevzdávaných písemných verzí veškerých veřejně uváděných představení.

Postupem času se mění i charakter publika, neboť lidové vrstvy po roce 1870
nahrazuje trochu jiné zábavy chtivá buržoazie. Ve století dvacátém se zase postupně
vytrácejí dospělí diváci a Guignol se stává doménou dětí a turistů bažících
po regionálním folklóru.

Ve druhé kapitole Zuzana Lamperová rozebírá nejrůznější typy tradičních her,
jejich jazyk, nejčastěji zobrazované zápletky, zdroje komična a charakteristiky
jednotlivých loutek. Tento historický přehled je pak srovnáván se současnou tvorbou,
ať už se tato výhradně zaměřuje na obvyklé dětské publikum (divadelní spolky
v Paříži, Bordeaux, Veigne), nebo se snaží i o poněkud "dospělejší" verze
maňáskových představení (lyonské soubory se svými satirickými komentáři

aktuálního politického a společenského dění).
Podle mého názoru nejpřínosnější částí diplomové práce je ta část třetí

kapitoly, v níž autorka prostřednictvím rozboru čtyř divadelních her přináší cenné
informace o méně obvyklých podobách současného Guignola. Tradičního četníka
v roli nesympatického strážce zákona nahradili současní politici (tvorba Guy
Baldeta), obvyklým scénám s Guignolovou palicí! byl dodán existenciálně-absurdní
rozměr (Louis Calaferte), některé hry útočí na vyprázdněnost jazyka či na všeobecné

I V této souvislosti by možná stálo za to poznamenat, že principu zatloukání nepřátel do země palicí drženou
svérázným mat'íáskem úspěšně využilo i české Divadlo Járy Cimrmana ve své hře Blaník. Jeden z rytířů, který nese
nesporně guignolovsko-kašpárkovské rysy, tímto brutálně komickým způsobem trestá pozitivistického učitele

Poustku (vzdorně odmítajícího uvěřit pravdivosti blanické legendy) a svůj čin doprovází lidovým projevem i
tradičním oslovením (rádoby) dětského publika: "Protože nepřestával hubou mlátit, musel jsem jeho proslov zkrátit.
Sbohem, děti, že to bylo hezké? Kam se hrabou Lojzovy Staré pověsti české!"

poklonkování moderním modlám (Philip Ségura a Philippe Pasquini) a samotný
hlavní hrdina, dříve chudý tkadlec pronásledovaný všudypřítomnou smůlou, dnes
získal podobu vyzývavě "hláškujícího" rappera (Peirre-Alain Rolle) vysmívajícího se
všem autoritám.

Poslední dvě kapitoly studie přinášejí stručný přehled dalších postaviček, které
v jednotlivých evropských zemích hrají obdobnou roli jako francouzský Guignol, a
názory současných loutkoherců na tuto dvousetletou lyonskou legendu.

Diplomová práce Zuzany Lamperové je výsledkem dlouhodobého a velmi
pečlivě vedeného výzkumu. Studentka se několikrát vypravila do Lyonu,
kontaktovala celkem 182 frankofonních loutkohereckých společností a přečetla

stovky stránek divadelních her i odborných komentářů.
Výsledná studie tak představuje skutečně reprezentativní přehled vzniku,

vývoje i současné podoby lyonského hrdiny. Allenovským slovníkem bychom ji
mohli s trochou nadsázky nazvat Všechno, co jste kdy chtěli vědět o Guignolovi (ale
báli jste se zeptat). K tomu, aby se z ní stala skutečná publikovaná monografie, chybí
snad jen soubor fotografií či ilustrací jednotlivých maňáskových představení.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce sice mohu posoudit jen částečně

(nemám dostatečně aktivní znalost slovenštiny, abych odhalila případné chyby),
nicméně předložený text považuji za velmi jasný, přehledný a doslova nabitý
faktografickými informacemi.

Vzhledem k tomu, že v českém prostředí neexistuje žádná obdobná studie
věnovaná Guignolově postavičce a že i francouzské prameny jsou poměrně zastaralé
a soustředěné jen na tradiční lyonskou tvorbu, diplomová práce Zuzany Lamperové
svým důrazem na poetiku současných loutkových scén přináší zcela nový pohled na
daný problém.

Ze všech výše uvedených důvodů tedy práci vřele doporučuji k obhajobě.

,

PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.